
Internacionalizācija – ceļš uz 
profesionālās izglītības izcilību 

Sigita Jasinska

Ogres tehnikuma Starptautisko attiecību nodaļas vadītāja

VET LV Team eksperte



Vai skenē QR kodu

Ej uz 

www.menti.com

Ievadi kodu:

1918 8467

http://www.menti.com/


Internacionalizācija

Apzināta, mērķtiecīga starptautiskas, starpkultūru 
vai globālas dimensijas integrēšana izglītības mērķī, 
funkcijās un īstenošanā, lai uzlabotu izglītības 
kvalitāti un nodrošinātu nozīmīgu ieguldījumu 
sabiedrībā



Globāla 
dimensija

Starptautiskā 
dimensija

Internaciona-
lizācija

Starpkultūru 
dimensija



Izglītības attīstības pamatnostādnes 
2021.–2027. gadam

«Iekļaušanās starptautiski konkurētspējīgos sadarbības tīklos un 
starptautiskos jauno profesionāļu meistarības reitingos profesionālās 
izglītības inovāciju ātrākai ieviešanai Latvijā.»

«Izglītības piedāvājuma modernizācijā un kvalitātes paaugstināšanā nozīmīga 
loma ir sadarbībai ar tautsaimniecības nozaru pārstāvjiem, darba devējiem, kā arī 
aktīvai iesaistei izglītības internacionalizācijas procesos, kas veicina aktuālu 
zināšanu, labās pieredzes prakšu un augstas kvalitātes standartu pārnesi Latvijas 
izglītības sistēmā.»

«Internacionalizācijas un starptautiskās sadarbības nodrošināšana 
mūsdienīgas un kvalitatīvas izglītības attīstībai.»

«Profesionālajā izglītībā jāveicina izglītības iestāžu iesaiste izglītības 
internacionalizācijas procesos, turpinot Baltijas sadarbību, attīstot sadarbību ar 
trešajām valstīm, kā arī mērķtiecīgi veidojot saites ar diasporas jauniešiem. Tas ir 
ceļš uz Latvijas profesionālās izglītības eksportu, inovatīvo kapacitāti un 
konkurētspēju.»

«Starptautiskās sadarbības aktivitātes augstas kvalitātes mācību un studiju 
procesa nodrošināšanai, mācību/studiju satura, metožu, materiālu, platformu 
izstrādei un pilnveidei, izglītības internacionalizācijas, konkurētspējas un 
motivācijas veicināšanai.»



Internacionalizācijas 
priekšrocības

• bagātina un dažādo izglītības guvēju mācību pieredzi, lai viņi varētu 
labāk pielāgoties straujām izmaiņām globālā vidē; 

• veicina un padziļina izpratni par sociālajām un kultūras līdzībām un 
ieaudzina cieņu pret sociālajām un kultūras atšķirībām; 

• rada augsti kvalificētus absolventus, kas spēj konkurēt valsts, 
reģionālā un starptautiskajā darba tirgū; 

• kalpo kā platforma valdībai un izglītības iestādei piedalīties 
starptautisku standartu noteikšanā, kas var palīdzēt izstrādāt mācību 
programmu ar starptautisku ievirzi; 

• veicina prasmju un zināšanu nodošanu, kas var uzlabot izglītības 
iestādes kvalitāti ilgtermiņā; 

• sniedz iespēju kompetenču pārnesei, mācībspēku un izglītības guvēju 
perspektīvas un pieredzes apmaiņai un paplašināšanai, izmantojot 
organizāciju vizītes, kopīgus pētījumus, kopīgas izglītojošas un kultūras 
aktivitātes.



Savstarpēji saistītas 
jomas, kurām ir 
nepieciešama 

stratēģiska uzmanība 
un resursi, lai izveidotu 

spēcīgu 
internacionalizācijas 

programmu, sekmējot 
profesionālās izglītības 

izcilību

Internacionalizācija nav 
pašmērķis, bet gan līdzeklis 
kvalitātes uzlabošanai!



Erasmus+ projektu īstenošanas 
mērķi respondentu organizācijā

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Lai uzlabotu darbinieku zināšanas un prasmes

Lai uzlabotu audzēkņu zināšanas un prasmes

Lai sekmētu organizācijas internacionalizāciju

Lai celtu organizācijas prestižu

Lai palielinātu organizācijas konkurētspēju

Lai atrastu sadarbības partnerus ārpus Latvijas robežām



Erasmus+

Tīklojumi

Starptautiska 
izglītības 

programma

Mobilitātes

Metodiskie 
materiāli

Svešvalodu 
prasmes

Starptautiskas 
organizācijās Starptautiski 

konkursi

Mācības, 
semināri, 

konferences

Partnerattiecī-
bas Iestādes 

atpazīstamība / 

prestižs

Izglītības 
moduļi 

svešvalodā





IBCP

Izglītības programmas 
«Starptautiskais bakalaurāts 
Karjeras izglītībā» mērķis ir  
attīstīt zinātkārus, zinošus un 
profesionāli prasmīgus 
jauniešus, kas palīdz veidot 
labāku un mierīgāku pasauli, 
izmantojot starpkultūru 
izpratni un cieņu



video



Vērtības un uzdevumi



Integrēt SB vērtības, metodes un sistēmu visā Ogres 
tehnikuma mācību procesā, ļaujot visiem Ogres tehnikuma 
audzēkņiem kļūt par cilvēkiem, kas ir erudīti, apveltīti ar 
kritisko domāšanu, prot rīkoties ētiski un savā turpmākajā 
dzīvē rīkoties tā, lai pasaule paliktu labāka



“Neliec sev limitus. Daudzi cilvēki 
uzliek limitu savām spējām. Tu vari 
doties tik tālu, cik Tavs prāts atļauj. 
Atceries, Tu vari sasniegt to, kam tici.” 

- Mary Kay Ash



Sigita Jasinska
Ogres tehnikuma Starptautisko attiecību nodaļas 

vadītāja, 
VET LV Team eksperte

sigita.jasinska@ovt.lv; 25981192

mailto:sigita.jasinska@ovt.lv


DOMNĪCAS

Profesionālās izglītības iestāde - nozares 
izcilības un inovāciju centra statusa iegūšana



Latvijas izglītības sistēmas būtiski 
raksturlielumi ir:

• individualizēta mācību pieeja;

• sabalansēta un nākotnes vajadzībām atbilstošu 
prasmju apguve;

• izglītības iestāžu funkcionāla transformācija;

• pilnveidota izglītības pārvaldības sistēma



Profesionālās izglītības iestāde - nozares 
izcilības un inovāciju centra statusa iegūšana
Latvijā atrodas profesionālās izglītības iestāde “X”, kura piedāvā apgūt  5 nozarēs 18 
profesionālās kvalifikācijas.  Izglītības iestādē mācās 800 audzēkņu, strādā 100 
profesionālu pedagogu, kas ir meistari savā nozarē.

2015. – 2021. gadā izglītības iestādes modernizācijā ir ieguldīti Eiropas struktūrfondu 
finanšu līdzekļi, līdz ar to telpas un aprīkojums ir atbilstošs mūsdienu nozares specifikai.

Izglītības iestādi vada ambiciozs un mērķtiecīgs direktors, kurš ir noteicis, ka līdz 2026. 
gadam izglītības iestādei ir jākļūst par nozares izcilības un inovāciju centru.

Izglītības iestāde tās Attīstības un inovāciju stratēģijā laika  posmam līdz 2027. gadam 
kā vienu no savas darbības virzieniem ir uzsvērusi izglītības guvēju, kā arī pedagogu 
mobilitātes pilnveidi, izmantojot Erasmus+ mobilitātes projektu sniegtās iespējas. 
Izglītības iestāde ir ieguvusi Erasmus akreditāciju.

Ar izglītības iestādes  direktora rīkojumu ir izveidota darba grupa, lai izstrādātu rīcības 
plānu nozares izcilības un inovāciju centra statusa iegūšanai, ņemot vērā iestādes 
Stratēģiju, kā arī Latvijas izglītības sistēmas raksturlielumus 2021. – 2027. 
gadam: 

• Elastība profesionālajā izglītībā,

• Sabalansēta un nākotnes vajadzībām atbilstoša prasmju apguve,

• Izglītības iestāde kā “mācīšanās organizācija”,

• Pilnveidota izglītības pārvaldības sistēma.

Darba grupā iekļauti izglītības guvēju, pedagogu, administrācijas pārstāvji.



 Praktiski uzdevumi 4 Domnīcās: 

• zāle Aqua Nr. 1 - no izglītojamā viedokļa - Agris 
Ruperts 

• zāle Ignis Nr. 2 - no pedagoga viedokļa – Gunta Kinta

• zāle Aer Nr. 3 - no profesionālās izglītības satura 
viedokļa - Sarmīte Valaine 

• zāle Terra 1+2 Nr. 4 - internacionalizācijas kontekstā - 
Sigita Jasinska


	Slide 1: Internacionalizācija – ceļš uz profesionālās izglītības izcilību 
	Slide 2
	Slide 3: Internacionalizācija
	Slide 4
	Slide 5: Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.–2027. gadam
	Slide 6: Internacionalizācijas priekšrocības
	Slide 7
	Slide 8: Erasmus+ projektu īstenošanas mērķi respondentu organizācijā
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: IBCP
	Slide 12: video
	Slide 13: Vērtības un uzdevumi
	Slide 14
	Slide 15: “Neliec sev limitus. Daudzi cilvēki uzliek limitu savām spējām. Tu vari doties tik tālu, cik Tavs prāts atļauj. Atceries, Tu vari sasniegt to, kam tici.”  
	Slide 16
	Slide 17: DOMNĪCAS 
	Slide 18: Latvijas izglītības sistēmas būtiski raksturlielumi ir: 
	Slide 19: Profesionālās izglītības iestāde - nozares izcilības un inovāciju centra statusa iegūšana 
	Slide 20:   Praktiski uzdevumi 4 Domnīcās:   

